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Introducere 

Investigaţiile pedologice pe teritoriul UAT Pohoarna au fost efectuate de către 

specialiştii Institutului de Proiectări pentru Organizarea Teritoriului  (IPOT), 

finanţate de Agenţia Proprietăţii Publice a Republicii Moldova Întreprinderea de 

Stat .                                             

UAT Pohoarna este situată  în partea de nord-est a raionului  Şoldăneşti, la o 

distanţă de 28,7 km  de la centrul raional or. Şoldăneşti. 

Cercetările anterioare la scară mare s-au efectuat în an. 1993. 

 În legătură cu folosirea intensivă a solurilor, în structura lor s-au petrecut 

schimbări legate de procesele erozionale, tehnogene, antropice s.a. În scopul 

evidenţierii acestor schimbări la prima vara anului 2019 au fost efectuate 

investigaţii pedologice noi la scara 1:10000  pe suprafaţa de 2706,67 ha. 

Ca parte integrantă a părţii economice (calitative) a cadastrului funciar, 

investigaţiile pedologice stau la baza întocmirii sistemului republican de 

reglementare a regimului proprietăţii funciare, determinării valorii impozitului 

funciar, operaţiunilor de vînzare-cumpărare, determinarea utilităţii solurilor pentru 

diferite scopuri agricole, evaluării bunurilor imobile (terenurilor agricole).  

La fel investigaţiile pedologice sunt necesare pentru analiza şi pronosticarea 

stării ecologice a fondului funciar, întocmirea concepţiilor programelor şi 

înfăptuirea măsurilor de preîntîmpinare a proceselor negative, pentru ocrotirea şi 

utilizarea raţională a resurselor funciare, conservarea şi ameliorarea lor. 

   În conformitate cu prevederile stipulate în p.20 a H.G. nr.24 din 11.01.1995 

cu privire la conţinutul documentaţiei cadastrului funciar, investigaţiile pedologice 

curente comstituie sursa de informaţie pentru întocmirea registrului cadastral al 

terenurilor (fişa cadastrală centralizatoare) conform situaţiei de la 1 ianuarie, care 

conţine inclusiv şi informaţia despre caracteristica terenurilor agricole privind 

calitatea lor după varietăţi de sol şi pantă, etc. Informaţia calitativă a cadastrului 

funciar se întocmeşte în baza cercetărilor pedologice şi a listei de sistematizare a 

tipurilor şi subtipurilor de soluri din Republica Moldova şi nota lor de bonitate 

(anexa nr.3).    



 6
  Cartarea pedologică cuprinde totalitatea observaţiilor, studiilor şi cercetărilor 

în teren, laborator şi birou, necesare pentru identificarea şi delimitarea spaţială a 

diferitelor tipuri şi subtipuri de soluri existente pe un anumit teritoriu, informaţia 

despre care va fi ulterior utilizată la actualizarea bazei de date a SI „RSPM” şi 

cadastrului funciar general. 

Lista solurilor a fost sistematizată şi notele de bonitate au fost calculate 

conform „Regulamentului cu privire la conţinutul documentaţiei cadastrului 

funciar general”, aporbat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 24  

din 11.01.1995 anexa 3 şi modificat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1261 din 

16.11.2004.  

Analizele fizico-chimice au fost efectuate în laboratorul Î.S.”IPOT”, 

confirmat prin Certificatul de Atestare nr. LÎ 158 şi corespund cerinţelor 

reglementate în DG-05 pentru efectuarea lucrărilor în domeniul dat. 

I. Cadrul natural 

Formarea şi evoluţia solurilor are loc sub influienţa factorilor naturali (de 

pedogeneză) din care fac parte: relieful, clima, roca parentală, apele freatice, regnul 

vegetal şi animal. 

În prezent activitatea factorului uman în agricultură s-a intensificat esenţial:  

utilizarea exagerată a solurilor arabile pe versanţi, parcelarea trenurilor în procesul 

de privatizare, nerespectarea asolamentelor a adus la majorarea suprafeţelor 

solurilor afectate de procesele de eroziune şi alunecări de teren. Suprapăşunatul 

necontrolat a condus la degradarea completă a păşunelor atît pe versanţi cît şi în 

lunci. 

Reducerea exagerată a aplicării îngrăşămintelor organice şi minerale a dus la 

epuizarea conţinutului de elemente nutritive în soluri şi la scăderea fertilităţii lor. 

Distrugerea sistemelor de desecare a solurilor pe versanţi a provocat 

majorarea suprafeţelor de mocirle. 

Factorul antropic în combinaţie cu cei naturali determină atît intensitatea cît şi 

direcţia  proceselor de solificare şi gradul de evoluare a proceselor  de degradare a 

învelişului de sol. 

Caracteristica succintă a acestor factori este descrisă mai jos după text. 
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                                          I.1 Relieful 

Conform raionării geomorfologice a Moldovei  teritoriul UAT Pohoarna este 

situat în centrul  înălţimii Rezina. 

Ca factor de solificare, relieful reprezintă spaţiul pe care are loc procesul de 

pedogeneză şi influienţează formarea solului atît direct prin natura depozitului de 

suprafaţă care rezultă din procesul de dezagregare-alterare, eroziune geologică şi 

vîrsta  lui cît şi indirect prin modificarea elementelor climatului local  şi în special 

a regimului termic şi a vegetaţiei. 

Din punct de vedere geomorfologic teritoriul UAT Pohoarna se carcterizează 

printr-un relief  neomogen, foarte complicat. 

Elementele principale de relief sunt cumpenele de apă, versanţii cu expoziţie şi  

înclinaţie diferită, vîlcele umede şi uscate, hîrtopuri ş.a. 

Partea de nord-est are un relief comparativ linişticu cu cumpenele de apă  late 

700-900m. ce se întind în general de la nord spre sud -est. Versanţii în general au o 

lungime mare  de 800-1400 m,  diferită expoziţie şi se caracterizează cu grad de 

înclinare mică a pantei. 

 Partea de vest şi şi sud au  un relief mai dezmembrat cu cumpene de apă mai 

înguste  400-700 m. Versanţii sînt mai scurţi au o înclinaţie mai mare.  Se întîlnesc 

hîrtopuri care în majoritatea cazurilor sînt împădurite. 

 Pe teritoriul comunei altitudinea maximală alcătuieşte 322 m, cea minimală 

154 m.  

Relieful fragmentat de pe teritoriul satului crează condiţii favorabile pentru 

dezvoltarea proceselor erozionale, astfel contribuind la  formarea solurilor prin 

denivelarea sau gradul de frămîntare exprimat prin energia de relief, prin înclinare, 

evoluţie şi vîrstă. În funcţie de relief variază şi condiţiile de substrat sau material 

parental, de hidrografie şi hidrologie care de asemenea contribuie la diversitatea 

învelişului de sol.   

                          I.2 Rocile parentale şi apele freatice 

Roca constituie principalul element din care rezultă componentele de natură 

minerală a solului. Rocile influienţează formarea solului atît prin compoziţia lor  
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chimică şi mineralogică, cît şi prin geneza şi proprietăţile lor cum ar fi duritatea, 

permiabilitatea, solubilitatea, stratificaţia, sustiozitatea, fisurarea, vîrsta, etc. 

Sub acţiunea agenţilor externi climatici, rocile suferă anumite transformări de 

natură fizică şi chimică care condiţionează formarea unor soluri cu o anumită 

compoziţie, morfologie şi anumite proprietăţi fizice şi chimice.  

Compoziţia mineralogică a rocilor influienţează şi evoluţia  procesului de 

debazificare-acidificare a solului, rocile carbonatice opunîndu-se acestor procese. 

Structura geologică  din perimetrul satului la general este formată de luturi 

argiloase şi argile lutoase  eluvial-deluviale a perioadei cuaternare .  La fel mai ales 

pe cumpenele de apă sînt răspîndite depuneri argiloase din perioada sarmatului de 

mijloc. Pe versanţi în legătură cu alternanţa fregventă  a compoziţiei 

granulometrice la suprafaţă  destul de des apar apele freatice prin ce se lămureşte 

hidromorfizmuil solurilor. 

Apele freatice influienţează procesul de formare a solului prin adîncimea la 

care se află şi prin natura  şi gradul lor de mineralizare, care determină procesele 

de gleizare, înmlăştinire, salinizare. În afară de luncă la procesul de solificare, 

apele freatice nu influienţează, deoarece se află la o adîncime mai mare de 3 m. 

La procesul de solificare influienţează şi apele stagnante, provenite din 

precipitaţii, care determină procese de pseudogleizare şi înmlăştinire. 

                                                I.3 Clima 

Clima constituie un important factor de solificare prin componentele  sale – 

apă (umiditate), căldură, lumină, compoziţia şi mişcarea aerului atmosferic. 

Toate aceste elemente influienţează în principal desfăşurarea proceselor de 

dezagregare şi alterare a materialelor parentale şi a rocilor, natura vegetaţiei şi a 

faunei ca factor de solificare şi în final circuitului fizic, chimic şi biologic al 

substanţelor din sol. 

Conform raionării agroclimaterice a Moldovei teritoriul UAT Pohoarna face 

parte din raionul agroclimateric – I, care se caracterizează cu o climă moderat 

continentală cu iarnă scurtă şi comparativ caldă, cu vară lungă şi călduroasă. 

Conform observaţiilor multianuale temperatura medie a anului  este +7,7-+7,90C. 
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Temperatura medie a celei mai calde luni (iulie) este +19,5-20,50 C, a celei mai 

reci (ianuarie) –4,5-5,50 C. 

Minimumul absolut de temperaturi este –300 C, maximumul absolut +400 C.   

Primele îngheţuri apar în octombrie, ultimele primăvara la sfîrşitul lunii aprilie. 

Durata perioadei de temperaturi fără ger la suprafaţa solului este 175-195 zile.  

Suma temperaturilor mai mari de +100C în perioada activă de vegetaţie a 

plantelor este 2750-28500C. 

Din cantitatea anuală de precipitaţii 469-551 mm aproximativ  75-80 % cade 

în perioada caldă a anului (aprilie-noiembrie) sub formă de ploi, în cea rece sub 

formă de zăpadă şi lapoviţă. 

Prima zăpadă apare la sfîrşitul lunii noiembrie. 

Coieficientul hidrotermic constituie 1,0-1,2. 

I.4 Vegetaţia şi lumea animală 

Vegetaţia şi fauna constituie factorii de solificare prin aportul lor de materie 

organică ce se încorporează anual sau periodic în sol precum şi prin transformarea 

acesteia prin procese de mineralizare sau resinteza de noi substanţe în procesul de 

humificare. 

În esenţa sa procesul de solificare este un proces biologic întrucît organismele 

vegetale  şi animale determină procesul pedogenetic esenţial de solificare-

bioacumularea.  

Solificarea propriu zisă începe numai după instalarea vieţii în stratul de rocă 

afînat prin dezagregare şi transformat prin alterare. 

Pădurile – dumbrăvile cu cireşi în prezent (şi în trecut) ocupă poziţiile 

predominante unde sunt răspândite solurile cenuşii molice, cu altitudini de 280-240 

m.  Pe teritoriile, cu altitudini mai joase de 220-240 m, precum şi pe versanţii, care 

predomină în relief, sunt răspândite cernoziomuri argiloiluviale care se întâlnesc şi 

s-au format sub păduri – dumbrăvi cu covor închegat de ierburi, cernoziomurile 

levigate şi tipice moderat humifere, care s-au format ca regulă sub vegetaţie 

ierboasă a pajiştelor mezofite sau pratostepelor. Tocmai asemenea îmbinare a 

pădurilor cu vegetaţia ierboasă caracterizează silvostepa.  

                                          



 10
                                               II  Solurile 

     Conform raionării pedo-geografice a Moldovei teritoriul UAT Pohoarna  

face parte din raionul nr. 5 – Raionul  cernoziomurilor tipice, levigate şi podzolite, 

solurilor cenuşii şi cenuşii închise de pădure de silvostepei  a înălţimii Rezina. 

Diversitatea condiţiilor naturale de solificare şi interacţiunea lor cu factorul 

antropic a condiţionat  formarea în perimetrul satului a unui înveliş de sol cu 

caracter variabil şi complex.Unităţile taxonomice de sol evidenţiate în procesul 

cartării pedologice  la scara mare  a fondului funciar cu destinaţie agricolă şi 

suprafeţele lor sînt reprezentate în lista sistematizată a solurilor (tab. 1).  

Complexitatea structurii învelişului de sol este favorizată de diversitatea factorilor 

naturali şi intensitatea activităţii antropice, care  determină dezvoltarea largă a 

proceselor de degradare şi distrugere a terenurilor agricole. În continuare 

prezentăm caracteristica succintă a particularităţilor morfologice şi însuşirilor 

fizico-chimice a  unităţilor taxonomice de soluri răspîndite pe terenurile UAT. 

Pohoarna.  În tabelul nr.2, 2.1 şi 2.2  sînt prezentate datele analitice care 

caracterizează trăsăturile  de bază a solurilor evidenţiate în procesul cartării. 

Lista sistematică a solurilor 
Tabelul 1 

Nr. conturului Codul solului Denumirea solului 
Suprafata 

(ha) 

Gradul de 
bonitate 
(puncte) 

1 2 3 4 5 

1 3.0.0.4 Soluri cenuşii tipice, luto-argiloase 2,24 68 

5 4.0.0.3 Soluri cenuşii molice, argilo-lutoase 10,43 78 

6 5.0.0.4 Cernoziomuri argiloiluviale, luto-argiloase 24,88 88 

7 5.8.0.4 Cernoziomuri argiloiluviale, erodate slab, 
luto-argiloase 

16,38 70 

8 6.0.0.3 Cernoziomuri levigate, argilo-lutoase 77,73 94 

9 6.0.0.3.0.0.1 
Cernoziomuri levigate, argilo-lutoase, 
gleizate slab 

13,35 66 

10 6.0.0.4 Cernoziomuri levigate, luto-argiloase 119,20 94 

11 6.0.0.5 Cernoziomuri levigate, lutoase 16,16 85 

12 6.8.0.3 Cernoziomuri levigate, erodate slab, argilo-
lutoase 

59,87 75 

13 6.8.0.4 
Cernoziomuri levigate, erodate slab,  luto-
argiloase 466,64 75 
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1 2                                   3 4 5 

14 6.8.0.4.0.0.1 
Cernoziomuri levigate, erodate slab,  luto-
argiloase, gleizate slab 22,96 53 

15 6.8.0.5 Cernoziomuri levigate, erodate slab,  lutose 116,42 68 

16 6.8.0.6 Cernoziomuri levigate, erodate slab,  luto-
nisipoase 

12,70 60 

17 6.9.0.4 
Cernoziomuri levigate, erodate moderat, 
luto-argiloase 252,14 66 

18 6.9.0.5 
Cernoziomuri levigate, erodate moderat, 
lutoase 

23,93 59 

19 6.10.0.4 
Cernoziomuri levigate, erodate puternic, 
luto-argiloase 

86,57 47 

20 6.10.0.5 
Cernoziomuri levigate, erodate puternic, 
lutoase 

8,45 42 

21 9.0.0.4 Cernoziomuri obişnuite, luto-argiloase 138,64 82 

22 9.0.0.5 Cernoziomuri obişnuite, lutoase 61,79 74 

23 9.8.0.4 
Cernoziomuri obişnuite, erodate slab,  luto-
argiloase 124,16 66 

24 9.8.0.5 
Cernoziomuri obişnuite, erodate slab,  
lutoase 

43,61 59 

25 10.0.0.4 Cernoziomuri carbonatice, luto-argiloase 26,33 71 

27 10.0.0.7 Cernoziomuri carbonatice, nisipo-lutoase 15,84 50 

28 10.8.0.4 
Cernoziomuri carbonatice, erodate slab,  
luto-argiloase 

218,82 57 

29 10.8.0.5 Cernoziomuri carbonatice, erodate slab,  
lutoase 

81,83 51 

30 10.11.0.4 
Cernoziomuri carbonatice, erodate moderat,  
luto-argiloase 110,89 43 

31 10.11.0.5 
Cernoziomuri carbonatice, erodate moderat,  
lutoase 

87,86 38 

32 10.12.0.4 
Cernoziomuri carbonatice, erodate puternic,  
luto-argiloase 

45,47 28 

33 10.12.0.5 
Cernoziomuri carbonatice, erodate puternic,  
lutoase 

27,59 26 

34 12.0.0.3  Cernoziomuri vertice, argilo-lutoase 45,23 50 

35 12.8.0.3 
 Cernoziomuri vertice, erodate slab, argilo-
lutoase 

11,21 40 

36 31.0.0.4 Soluri deluviale molice, luto-argiloase 38,67 85 

38 51.0.0.4.0.0.1 
Soluri cernoziomoide tipice, luto-argiloase, 
gleizate slab 

44,56 60 

39 51.0.0.4.0.0.2 
Soluri cernoziomoide tipice, luto-argiloase, 
gleizate moderat 

48,36 51 

40 57.0.0.3 Mocirle tipice argilo-lutoase 0,57 25 

41 58.0.0.3 Mocirle gleice argilo-lutoase 20,07 20 

42 71.0.0.4.0.0.1  Soluri aluviale molice, luto-argiloase, 
gleizate slab  

54,25 60 
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44 4.0.0.4 Soluri cenuşii molice, luto-argiloase 15,45 78 

45 3.8.0.11 Soluri cenuşii tipice, erodate slab, lutoase 4,94 46 

47 84.0.0.0 Soluri antropice molice 5,61 24 

  Complexe   

2+3 
3.8.0.4 
3.9.0.4 

Soluri cenuşii tipice, erodate slab şi 
moderat,luto-argiloase 

4,64         51 

14+17 6.8.0.4 
6.9.0.4 

Cernoziomuri levigate, erodate slab şi 
moderat,luto-argiloase 

13,60 71 

28+30 
10.8.0.4 
10.11.0.4 

Cernoziomuri carbonatice, erodate slab şi 
moderat,luto-argiloase 12,66 50 

30+32 
10.11.0.4 
10.12.0.4 

Cernoziomuri carbonatice, erodate moderat 
şi puternic, luto-argiloase 

75,13 36 

Total   2706,67 64* 

46 97.0.0.0 Formaţiuni geologice  (rîpi) 10,90  

  
Terenuri necercetate (fondul silvic, 
întravilan, construcţii, drumuri, ape) 

678,07 
 

În total   3395,64  

*-Nota de bonitate medie ponderată pe comună. 
** - Suprafeţele alunecărilor  de teren active,  formaţiunilor geologice şi rîpilor  la calculul notei 
de bonitate medie ponderată nu au fost incluse. Se evaluiază după proprietăţi concrete la o scară 
mai mare. 
 

1. Solurile cenuşii tipice (1,45,2+3) 

Principala caracteristică a acestor soluri este procesul de podzolire şi 

acumulare a humusului cît şi evidenţierea suborizontului eluvial „AE”, îmbogăţit 

cu sescvioxizi şi neoformaţiuni de siliciu. Partea inferioară a profilului acestor 

soluri în majoritatea cazurilor este gleizată. Se caracterizează cu următoarele 

particularităţi morfologice. 

Orizontul „Aha” (17-25 cm) – humuso-acumulativ, arabil, cenuşiu, structură 

glomerulară-pulverulentă, slab compact. 

Orizontul „AE” (5 cm) – humuso-eluvial cenuşiu cu nuanţe brune, structură 

glomerular-nuciformă, acumulări reziduale de grăunţi de cuarţ. 

Orizontul „Bt” (33-40 cm) – argilo-iluvial, brun închis cu nuanţe roşcate, 

structură nuciformă, în partea inferioară prismatică, compact. 

Orizontul „C” – roca parentală, galben-măsliniu cu pete albe de carbonaţi, 

Fe2O3. 

Grosimea stratului humifer a solurilor modale este 55-70cm.  

Compoziţia granulometrică a solurilor este luto-argiloasă.  
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Solurile cenuşii tipice erodate slab (2,45) s-au format pe un versant cu 

înclinaţie mică (4-60). Au pierdut  în rezultatul eroziunii pînă la jumătate din 

oizontul cel mai fertil „A” şi au profunzimea 50-55 cm. Se întîlnesc pe harta 

pedologică atît aparte cît şi în asocieri cu cele erodate moderat. 

Compoziţia granulometrică a solurilor este lutoasă şi luto-argiloasă. 

Solurile cenuşii tipice erodate moderat (3) s-au format pe versanţi cu 

înclinaţie mică (4-60). Au pierdut în rezultatul eroziunii pînă la jumătate din 

orizontul cel mai fertil „A” şi au profunzimea 38-46 cm. Se întîlnesc pe harta 

pedologică în asocieri cu cele erodate slab. 

2. Solurile cenuşii molice (5,44) 

S-au format pe cumpenele de apă şi versanţii cu înălţimea 200-250 m de 

asupra nivelului mării. Principala caracteristică genetică a acestor soluri este 

procesul de podzolire şi acumulare a humusului. Efervescenţa de la HCl – 10% 

apare în orizontul de tranziţie „BC” sau în roca mamă „C”. Neoformaţiunile sub 

formă de oxid de siliciu (SiO2) apar în partea inferioară a or. „A”, sescvioxizii sub 

formă de mucegai în or. „B”. 

În partea superioară a profilului paralel cu procesul de podzolire are loc 

levigarea peliculelor humuso-fieroase de pe particulele de cuarţ în partea 

inferioară. 

Se caracterizează cu profil de tipul: Aha, Ahe, Bt, BCk, Ck unde: 

Orizontul „Aha” (15-20 cm) – humuso-acumulativ, arabil, culoare cenuşie 

închisă, structura glomerulară pulverulentă, slab compact, conţine multe rădăcini, 

trecerea în următorul orizont lentă. 

Orizontul „Ahe” (15 cm) – humuso-acumulativ, slab eluvial, culoare cenuşie 

închisă cu nuanţe brune, structura glomerulară-nuciformă, compact, conţine 

particule de cuarţ (Si2O), trecere clară în următorul orizont. 

Orizontul „Bt” (40-45 cm) – argilo-iluvial, brun închis cu nuanţe roşcate, 

structura glomerulară-nuciformă, în partea inferioară prismatică, conţine particule 

de cuarţ (Si2O) şi sescvioxizi, compact, trecerea în următorul orizont bruscă. 
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Orizontul „BCk” (20-23 cm) – de tranziţie la rocă, culoare brună-galbenă, 

structura slab dezvoltată, apare efervescenţa de la HCl – 10%, compact, conţine 

concreţiuni de fier. 

Orizontul „C” – roca parentală, galbenă, astructurată, conţine concreţiuni de 

fier. 

Grosimea stratului humifer a solurilor cenuşii molice modale variază în 

limitele 70-80 cm. 

Se caracterizează cu următoarele date fizico-chimice (tab.2 pr.100). 

Conţinutul de humus în stratul 0-20 cm constituie 3,05%, ce atribuie aceste 

soluri către cele moderat humifere, cu adîncimea scade treptat pînă la 0,99% în 

stratul 90-100 cm.  

Suma cationilor de schimb constituie 29,2 mg.ech./100 g sol. Din cationi 

considerabil predomină cei de Ca2+ în raport de 5:1  

Carbonaţii apar în  roca parentală în cantităţi de 2,2%. Reacţia soluţiei solului 

este slab acidă şi aproape neutră (pH 5,2-5,9).  

Compoziţia granulometrică este argilo-lutoasă (65,66% argilă fizică) şi luto-

argiloasă. 

3. Cernoziomurile argiloiluviale (6,7) 

S-au format sub vegetaţie ierboasă abundentă care a înlocuit în trecut 

vegetaţia de pădure după distrugerea sau defrişarea acesteia. Aceste soluri sunt de 

provenenţă poligenetică, formate în procesul de solificare sub vegetaţie de pădure 

şi stepă. Procesul pedogenetic caracteristic acestor soluri este acumularea 

humusului şi podzolirea profilului. 

Efervescenţa de la HCl – 10% se observă în roca parentală. 

Conceptul central se caracterizează cu profil de tipul: Aha-Ah-Bt-BCk-Ck 

unde: 

Orizontul „Aha” (18-20 cm) – humuso-acumulativ, arabil, cenuşiu-închis, 

structura glomerulară-prăfoasă, feţele granulelor structurale sunt lucioase, slab 

compact şi afînat, trecerea în următorul orizont clară după culoare. 

Orizontul „Ah” (16-22 cm) – humuso-acumulativ, culoarea este mai închisă, 

aproape neagră, nuanţe albicioase de la oxidul de siliciu (SiO2), structura 
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glomerular-granulară, feţele granulelor structurale sunt lucioase, slab compact, 

trecerea în următorul orziont clară după culoare. 

Orizontul „Bt” (38-44 cm) – argiloiluvial, cafeniu închis, glomerular-

prismatic, feţele bulgăraşilor sunt lucioase, compact, în partea inferioară pe tonul 

cafeniu se observă scurgeri negre de humus din orizontul „Ah”, trecere clară în 

următorul orizont. Aceste orizont este un orizont de relict al stadiului de 

pedogeneză a acestor soluri sub pădure. 

Orizontul „BC” (24-25 cm) – de tranziţie, brun-galben, structura nuciformă-

glomerulară, nestabilă, compact. 

Orizontul „C” – roca parentală, galben cu nuanţă albicioasă de la carbonaţi, 

structură slab dezvoltată. 

Grosimea stratului humifer a cernoziomurilor argiloiluviale variază în limitele 

72-86 cm. 

 Compoziţia granulometrică a solului este luto-argiloasă 

Cernoziomurile argiloiluviale erodate slab (7) s-au format pe versanţi cu 

înclinaţie mică şi au pierdut în rezultatul eroziunii aproape jumătate din orizontul 

„A”. Grosimea stratului humifer rămas constituie 68-75 cm, a oriozntului „A” 25-

30 cm. 

Compoziţia granulometrică a solului este luto-argiloasă. 

4. Cernoziomurile levigate  (25,27-33, 28+30, 30+32) 

S-au format preponderent pe depozite loesoidale cuaternare sub vegetaţie de 

silvostepă. 

Procesul de formare a cernoziomurilor levigate se caracterizează printr-o 

acumulare intensă a humusului, alterarea şi levigarea bine pronunţată a 

carbonaţilor pînă la orizontul „BC” cu o diferenţiere slabă eluvial-iluvială. 

Ca urmare a levigării mai intense, carbonaţii (CaCO3) au fost spălaţi şi 

debazificarea este mai accentuată. Drept rezultat între or. „A” şi „C” s-a format un 

orizont cambic „Bw” de alterare cu conţinut de argilă  şi compacitate mai mare, 

structură prismatică nuciformă. Cernoziomurile levigate modale se caracterizează 

cu profil de tipul: Aha, Ah, Bw, BCk, Ck. 
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Orizontul Aha (20-22 cm) – humuso-acumulativ, arabil, aproape negru, 

glomerular-pulverulent, afînat şi slab compact, conţine multe rădăcini, trecere 

treptată în următorul orizont. 

Orizontul „Ah” (20 cm) – humuso-acumulativ, cenuşiu  închis, structură 

glomerular-granulară bine exprimată, compact, trecere clară în următorul orizont. 

Orizontul „Bw” (40-43 cm) – cambic, cenuşiu închis cu nuanţă brună, 

structura glomerulară-nuciformă, în partea inferioară prismatică, compact, poros 

fin, trecere clară. 

Orizontul „BC” (18-20 cm) – de trecere la rocă, brun-gălbui, compact, apare 

mucegaiul de carbonaţi şi bieloglasca. 

Orizontul „C” – roca parentală,  galben pal, astructurat, conţine mucegai de 

carbonaţi şi bieloglască. 

Grosimea stratului humifer a cernoziomurilor levigate modale constituie 80-

85 cm.  

Se caracterizează cu următoarele date fizico-chimice (tab.2 pr.67,138, 6 şi 2.1 

pr.30*,35*,51*,85* ). 

Conţinutul de humus în stratul 0-20 cm variază în limitele 3,70-3,74%, ce 

atribuie aceste soluri către cele moderat humifere, cu adîncimea scade treptat pînă 

la 0,95-0,99% în stratul 90-100 cm.  

Suma cationilor de schimb constituie 29,6-30,1 mg.ech./100 g sol. Din cationi 

considerabil predomină cei de Ca2+ în raport de 3-6:1  

Carbonaţii apar în orizontul de trecere „BC” sau în  roca parentală în cantităţi 

de 2,8-7,6%. 

 Reacţia soluţiei solului este neutră (pH 6,0-6,2).  

Compoziţia granulometrică este luto-argiloasă (48,75% argilă fizică).şi 

lutoasă (43,32% argilă fizică). 

Solul cu  numărul 9 are  partea inferioară a profilului slab gleizată.  

Procesele de gleizare se produc ca urmare a excesului de umiditate provenită din 

apele freatice şi parţial din cele atmosferice. Solurile conţin acumulări esenţiale de 

carbonaţi sub formă de bieloglască în orizontul BCg. Gleizarea se exprimă prin 

prezenţa argilelor verzui-albăstrui, petelor gălbui, roşii de (Fe2O3) şi negre de 
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(MnO4). Orizonturile gleizate se caracterizează printr-o structură masivă slab 

dezvoltată. 

Se caracterizează cu următoarele date fizico-chimice (tab.2 pr.6). 

Conţinutul de humus în stratul 0-20 cm constituie 3,34-%, ce atribuie aceste 

soluri către cele moderat humifere, cu adîncimea scade treptat pînă la 0,54% în 

stratul 90-100 cm.  

Suma cationilor de schimb este ridicată şi constituie 38,2 mg.ech./100 g sol.  

Se observă un conţinut sporit a cationilor de Mg2+  de 14,1 mg.ech./100 g sol, 

ce constituie aproape 40% din suma totală de de cationi. Aceasta este caracteristic 

solurilor gleizate. 

Carbonaţii apar în orizontul de trecere „BC” sau în  roca parentală în cantităţi 

de 2,8-7,6%. 

 Reacţia soluţiei solului este neutră (pH 6,2-6,4).  

Compoziţia granulometrică este argilo-lutoasă (60,64% argilă fizică), în jos pe 

profil creşte pînă la (68,17% argilă fizică). 

Cernoziomurile levigate erodate slab (12-16) s-au format pe versanţi cu 

înclinaţie mică (4-60) şi au pierdut în rezultatul eroziunii aproape jumătate din 

orizontul „A”. Grosimea stratului humifer rămas constituie 63-75 cm. 

Se caracterizează cu următoarele date fizico-chimice (tab.2 pr.64,148 şi 2.1 pr. 

40*,46*,80*,96*,74*,65*). 

Conţinutul de humus în stratul arabil variază în limitele 2,19-2,46%, ce 

atribuie aceste soluri către cele submoderat humificate, cu adîncimea conţinutul lui 

scade treptat pînă la 0,90-0,94% în stratul 70-80cm. 

Suma cationilor de schimb variază în limitele 22,6-31,6 mg.ech./100 g sol. 

Cationii de Ca2+ predomină considerabil asupra celor de Mg2+ în raport 3:1 

 Reacţia soluţiei solului în straturile superioare este neutră (pH6,3-6,6). 

Carbonaţii sînt depistaţi în stratul 70-80cm. în cantităţi de 4,8%. 

 Compoziţia granulometrică a solului este argilo-lutoasă (66,30% argilă 

fizică),  luto-argiloasă (46,86% argilă fizică), lutoasă (37,31% argilă fizică) şi luto-

nisipoasă (26,00% argilă fizică) 

Solul cu  numărul 14 are  partea inferioară a profilului slab gleizată.  
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Procesele de gleizare se produc ca urmare a excesului de umiditate provenită din 

apele freatice şi parţial din cele atmosferice. Solurile conţin acumulări esenţiale de 

carbonaţi sub formă de bieloglască în orizontul BCg. Gleizarea se exprimă prin 

prezenţa argilelor verzui-albăstrui, petelor gălbui, roşii de (Fe2O3) şi negre de 

(MnO4). Orizonturile gleizate se caracterizează printr-o structură masivă slab 

dezvoltată. 

Cernozimorile levigate erodate moderat (17,18) s-au format pe versanţi cu 

înclinaţie medie (7-90) şi au pierdut în rezultatul eroziunii aproape tot orizontul 

„A”. În arătură este atras orizontul „B”. Grosimea stratului humifer rămas variază 

în limitele 45-57 cm.  

Se caracterizează cu următoarele date fizico-chimice (tab. 2.1 pr. 60*,70*). 

Conţinutul de humus în stratul arabil constituie 2,48%, cu adîncimea 

conţinutul lui scade treptat pînă la 0,88% în stratul 50-60cm. 

Suma cationilor de schimb constituie 29,0 mg.ech./100 g sol. Cationii de Ca2+ 

predomină considerabil asupra celor de Mg2+ în raport 4:1 

 Reacţia soluţiei solului în straturile superioare este slab alcalină (pH7,4). 

Carbonaţii sînt depistaţi în roca stratul 50-60cm. în cantităţi de 12,0%. 

 Compoziţia granulometrică a solului este luto-argiloasă (47,11% argilă 

fizică), şi lutoasă. 

Cernozimorile levigate erodate puternic (36,37) s-au format pe versanţii cu 

înclinaţie mare şi au pierdut în rezultatul eroziunii tot orizontul „A” şi o bună parte 

orizontul „B”. Grosimea stratului humifer rămas constituie 30-35 cm. 

5. Cernoziomurile obişnuite (21-24)  

S-au format sub vegetaţie ierboasă de stepă şi se caracterizează cu un profil 

humifer profund, cu o acumulare de humus moderată, Carbonaţii se acumulează în 

or, „B1” în formă de pseudomicelii, iar în or, „B2” deseori şi în formă de 

bieloglască. Se caracterizează cu profil de tipul: Aha, Ah, B1k, B2k, BCk, Ck. 

Orizontul „Aha” (18-20 cm) – de acumulare a humusului, arabil, cenuşiu 

închis, apropare negru, glomerular-pulverulent, afînat şi slab compact, conţine 

multe rădăcini şi rămăşiţe organice, trecere lentă în următorul orizont. 
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Orizontul „Ah” (20-24 cm) – continuarea or, de acumulare a humusului, 

cenuşiu închis, glomerular-granular, poros, slab compact, conţine rădăcini, 

coprolite, trecere lentă. 

Orizontul „B1k” (22-24 cm) – de tranziţie carbonatic, cenuşiu închis cu nuanţă 

brună, glomerular-granular, slab compact, carbonaţii apar în fomă de mucegai şi 

miceliu. 

Orizontul „B2k” (20-22 cm) – brun, glomerular, compact, apar carbonaţi în 

formă de bieloglască. 

Orizontul „BC” (23-25 cm) – culoarea neomogenă, brun-gălbui, glomerular, 

compact. 

Orizontul „C” –  galben, astructurat, slab compact. 

Grosimea stratului humifer (A+B) a cernoizomurilor obişnuite (modale) 

variază în limitele 80-90 cm. 

Se caracterizează cu următoarele date fizico-chimice (tabelul 2 pr 

33,50,119,144 şi 2.1 pr 25*, ).  

Conţinutul de humus în stratul arabil variază în limitele 2,53-3,74%, ce 

atribuie aceste soluri către cele submoderat şi moderat humifere, cu adîncimea 

conţinutul lui se micşorează treptat pînă la 1,0-1,07%  în stratul 90-100 cm.  

Suma cationilor de schimb constituie 24,7-40,7mg,ech,/100 g sol, Cationii de 

Ca2+ predomină  asupra celor de Mg2+ în raport de 3-5:1.  

Carbonaţii sînt depistaţi în stratul 30-40cm, în cantităţi de 3,8 % în jos pe 

profil conţiul lor creşte pînăla 13,8% în stratul 110-120cm.  

 Reacţia soluţiei solului  în straturile superioare este slab alcalină (pH 7,2-7,4). 

Compoziţia granulometrică a solurilor este luto-argiloasă (51,38% argilă 

fizică) şi lutoasă (37,89% argilă fizică). 

Cernoziomurile obişnuite erodate slab (23,24) s-au format pe versanţi cu 

înclinaţie mică şi au pierdut în rezultatul eroziunii pînă la jumătate din orizontul 

„A”, Grosimea stratului humifer al solurilor variază în limitele 63-75 cm. 

Se caracterizează cu următoarele date fizico-chimice (tabelul  2.1 pr 96*, ).  
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Conţinutul de humus în stratul arabil constituie 2,69%, ce atribuie aceste 

soluri către cele submoderat  humifere, cu adîncimea conţinutul lui se micşorează 

treptat pînă la 0,66%  în stratul 80-90 cm.  

Suma cationilor de schimb constituie 26,6mg,ech,/100 g sol, Cationii de Ca2+ 

predomină  asupra celor de Mg2+ în raport de 6:1.  

Carbonaţii sînt depistaţi în stratul 65-75cm, în cantităţi de 3,4 % în jos pe 

profil conţiul lor creşte pînăla 8,8 % în stratul 160-170cm.  

 Reacţia soluţiei solului  în straturile superioare este slab alcalină (pH 7,1). 

Compoziţia granulometrică a solurilor este luto-argiloasă (52,64% argilă 

fizică) şi lutoasă. 

6. Cernoziomurile carbonatice (25,27-33,28+30,30+32) 

Se  întîlnesc sub formă de arealuri mici în partea de nord-est est a satului. 

Criteriul diagnostic a cernoziomurilor carbonatice este apariţia efervescenţei 

de la HCl 10% de la suprafaţă. Carbonaţii apar sub formă de mucegaiuri, miceliu 

în straturile superioare şi bieloglască în cele inferioare. 

Pentru cernoziomurile carbonatice este caracteristică argilizarea părţii 

superioare a profilului deoarece se observă un conţinut mai sporit de argilă fizică 

faţă de orizonturile inferioare şi rocă. 

Cernoziomurile carbonatice cu profil întreg se caracterizează cu profil de 

tipul: Ahka- Ak-Bk-BCk-Ck.  

Orizontul Ahka (20 cm) – humuso-acumulativ, carbonatic, arabil,  culoarea 

cenuşie închisă, structură glomerulară - prăfoasă, afînat, conţine rădăcini şi 

rămăşiţe organice, trecere lentă în următorul orizont. 

Orizontul Ak (20-22 cm) – humuso-acumulativ, carbonatic, arabil,  culoarea 

cenuşie închisă, structură glomerulară - prăfoasă, afînat, conţine rădăcini şi 

rămăşiţe organice, trecere lentă în următorul orizont 

Orizontul Bk (40-43cm) – de tranziţie, continuarea profilului humifer, brun 

închis, structură glomerulară-granulară, conţine coprolite şi carbonaţi în formă  de 

miceliu şi bieloglască în partea inferioară, trecere clară în or, „BC”. 

Orizontul BCk (25-30 cm) – materialul parental foarte slab humifer, brun-

gălbui, compact, bieloglască, glomerular. 
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Ck – roca parentală, galbenă, astructurată. 

        Grosimea stratului humifer a cernoziomurilor carbonatice modale constituie  

 80-85cm.    

Se caracterizează cu următoarele date fizico-chimice ( tabelul 2. pr. 18 şi 2.1 

pr.2*). 

Conţinutul de humus în stratul arabil constituie 3,27%, cu adîncimea 

conţinutul lui se micşorează treptat pînă la 0,89%  în stratul 90-100 cm. 

Carbonaţii se întîlnesc de la suprafaţă în cantitate de 4,4 %, în jos pe profil 

conţinutul lor creşte pînă la 10,8% în stratul 50-60cm.  

 Reacţia soluţiei solului  în straturile superioare este slab alcalină (pH 7,3-7,4). 

Compoziţia granulometrică a solurilor este luto-argiloasă  (53,08% argilă 

fizică) şi nisipo-lutos (19,91% argilă fizică). 

 Cernoziomurile carbonatice erodate slab (28,29) s-au format pe versanţi cu 

înclinaţie mică şi au pierdut în rezultatul eroziunii pînă la jumătate din  orizontul 

cel mai fertil „A”. Grosimea stratului humifer a solurilor erodate slab constituie 65-

70cm.î 

 Se caracterizează cu următoarele date fizico-chimice ( tabelul 2.1 pr. 90*). 

Conţinutul de humus în stratul arabil constituia în trecut 3,54%, cu adîncimea 

conţinutul lui se micşorează treptat pînă la 0,87%  în stratul 80-90cm. 

Carbonaţii se întîlnesc de la suprafaţă în cantitate de 2,4 %, în jos pe profil 

conţinutul lor creşte pînă la 11,4% în stratul 60-70cm.  

 Reacţia soluţiei solului  în straturile superioare este  alcalină (pH 8,2-8,3). 

Compoziţia granulometrică a solurilor este luto-argiloasă  (53,19% argilă 

fizică)  

Cernoziomurile carbonatice erodate moderat (30,31) s-au format pe versanţi 

cu înclinaţie medie (6-90) şi au pierdut în rezultatul eroziunii aproape tot orizontul 

„A”.  Grosimea stratului humifer a solurilor erodate moderat constituie 48-58cm.  

Se caracterizează cu următoarele date fizico-chimice ( tabelul 2 pr. 136 şi 2.1 

pr.17*,100*). 

Conţinutul de humus în stratul arabil constituie 1,47%, cu adîncimea 

conţinutul lui se micşorează treptat pînă la 0,94%  în stratul 50-60cm. 
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Carbonaţii se întîlnesc de la suprafaţă în cantitate de 5,0 %, în jos pe profil 

conţinutul lor creşte pînă la 14,2% în stratul 110-120cm.  

 Reacţia soluţiei solului  în straturile superioare este  alcalină (pH 7,7-7,8). 

Compoziţia granulometrică a solurilor este luto-argiloasă  (46,97% argilă 

fizică) şi lutoasă  (41,87% argilă fizică) 

       Cernoziomurile carbonbatice erodate puternic (32,33)s-au format pe 

versanţii cu înclinaţie mare şi au pierdut în rezultatl eroziunii tot orizontul „A” şi o 

bună parte a orizontului „B”. Grosimea stratului humificat rămas constituie 20-30 

cm.       

Compoziţia granulometrică a solurilor este lutoasă şi luto-argiloasă.   

7.Cernoziomuri vertice (34,35) 

 S-au format pe pante înguste şi versanţii din preajma lor pe materiale 

parentale cu textură fină, dominante de materiale argiloase, cum sunt smectitele, 

care se gonflează la umezire, şi se contractează la uscare. Aceste soluri se 

caracterizează printr-un orizont vertic sub orizontul arabil, prin crăpături largi şi 

adînci în sezonul uscat, prin prezenţa feţelor de alunecare. 

Orizontul de suprafaţă al solului prezintă o structură în blocuri prismatice. 

Orizontul subiacent are agregate structurate în formă de pană, cu suprafeţe 

lucioase, netezite, ca rezultat al procesului vertic de alunecare. 

Datorită materialului parental argilos solurile vertice  au pe tot profilul o 

textură fină.   Masa solului este fragmentată în elemente structurale foarte mari, aşa 

că solul  pare practic nestructurat, masiv.  

 Grosimea stratului humifer a solurilor constituie 75- 85cm.    

 Se caracterizează  cu profil de tipul:   Ah.ACvk. Ck 

Ah (43-50 cm) – orizontul humuso-acumulativ, cenuşiu închis, glomerular, 

compact, uscat.  

ACvk (32-35 cm) – orizontul de trecere, vertic, carbonatic, culoare 

neuniformă, neagră măslinie, glomerular-bulgăros, compact. 

Ck – roca parentală carbonatică, astructurată, compactă.      

Compoziţia granulometrică a solurilor este  argilo-lutoasă. 
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Cernoziomurile vertice erodate slab (35) s-au format pe un versant cu 

înclinaţie mică (4-60) şi au pierdut în rezultatul eroziunii aproape jumătate din 

orizontul „A”. Grosimea stratului humifer rămas constituie 60-76 cm. 

Compoziţia granulometrică a solurilor este argilo-lutoasă. 

8. Solurile deluviale (36) 

S-au  format la poalele versanţilor şi în vîlcele în procesul de acumulare a 

depozitelor  recente de pedolit (material de sol de textură diversă şi grad de 

humificare), ca rezultat al intensificării  eroziunii pe versanţii învecinaţi, sub 

influienţa slabă a apelor freatice, nivelul cărora se găseşte mai adînc de 2-3 m de la 

suprafaţa solului. Ca regulă  partea inferioară a profilului  acestor soluri  gleizat. 

Procesul deluvial este mai bine exprimat decît procesul  de solificare. 

Se caracterizează printr-un profil nediferenţiat în orizonturi genetice, format 

din straturi de pedolit de tipul 

I (22 cm) – cenuşiu-închis, afînat, glomerular-prăfos, rădăcini trecere lentă în 

următorul strat. 

II (21-28 cm) – negru, slab compact, glomerular-granular, trecere vizibilă 

după culoare. 

III (Aînh 41-42 cm) – orizontul „A” inhumat cenuşiu-închis, granular-

glomerular, compact, trecere clară. 

IV (Bînh 42-43 cm) – orizontul „B” inhumat cafeniu, glomerular, compact, 

reavăn. 

Textura, gradul de humificare şi alte însuşiri a acestor straturi, depind de 

însuşirile  materialului de sol acumulativ din care s-au format. 

Grosimea profilului humifer a solurilor deluviale, în dependenţă de 

intensitatea de acumulare a pedolitului variază în limitele 126-135 cm. 

Humusul pe profilul acestor soluri descreşte neregulat.  

Solurile deluviale ocrice din punct de vedere pedogenetice se deosebesc de 

cele molice prin aceia că s-au format între arealurile solurilor cenuşii tipice şi 

molice. 
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9. Solurile cernoziomoide (38,39) 

S-au format la poalele versanţilor  şi în vîlcele  sub influienţa apei freatice la 

adîncimea 1,0-2,0 m de la suprafaţă în condiţii de acumulare permanentă a 

pedolitului. Se caracterizează cu profil humifer puternic profund, format din  

straturi  de diverse texturi de provenenţă deluvială. 

Grosimea profilului humifer variază în limitele 95-110 cm. Humusul pe profil 

este repartizat neregulat. 

Apa freatică are un rol deosebit privitor la formarea, evoluţia, alcătuirea şi 

proprietăţile acestor  soluri.  Datorită excesului de apă au un profil humifer evoluat, 

în partea inferioară a profilului de regulă se separă orizonturile gleizate ( BCg, Cg).  

Se caracterizează cu profil de tipul: 

Ah (50-60 cm) – cenuşiu închis, compact, bulgăros, uscatt, trecere clară în 

următorul orizont.  

BCg (45-50 cm) – cenuşiu-bun, compact, glomerular-bulgăros, vîscos, gleizat, 

conţine concreţiuni de Fe2O3. 

Cg – brun cu nuanţe verzui, slab compact, structura slab dezvoltată, vîscos 

lipicios, conţine pete ruginii de Fe2O3 şi negre de MnO4. 

În cazul prezenţei în profilul solurilor a apelor freatice oxigenate orizonturile 

gleizate sau gleice pot lipsi sau pot fi evoluate slab. 

Au de regulă un regim aerohidric defectuos. 

 

10. Mocirlele tipice şi gleice (40,41) 

Se formează în vîlcele, depresiuni (mocirle) în condiţii de exces de umiditate. 

Profilul acestor soluri s-a format în rezultatul îmbinării proceselor de 

acumulare a humusului şi de gleizare în condiţiile de conexiune permanentă cu 

apele freatice. 

Mocirlele gleice  s-au format în luncile umede unde apele freatice sînt aproape 

de suprafaţă (30-80 cm). sau chear de la suprafată.  Au profil de tipul AG-G. 

AG (25-30 cm) – negru, slab compact, gleizat, conţine piete ruginii de Fe2O3 

astructurat, vîscos, lipicios. 
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G – orizont gleic, slab compact, conţine multe rădăcini şi rămăşiţe organice, 

nămol, astructurat, lipicios, vîscos. 

 11. Solurile aluviale (42) 

Aceste soluri s-au format în lunca unui rîuleţ mic în rezultatul activităţii de 

erodare şi acumulare a rîului şi proceselor contemporane de solificare sub 

influienţa apelor freatice, precipitaţiilor atmosferice şi a vegetaţiei de luncă. 

Solurile aluviale molice prezintă depozite de aluviuni contemporane slab 

solificate. 

La aceste soluri predomină procesul de acumulare intensivă a materialului 

aluvial asupra celui de luncă. Porfilul acestor soluri este bine diferenţiat în straturi 

diferite după compoziţia granulometrică şi gradul de humificare. 

Profilul acestor soluri este format din următoarele straturi: 

I (0-45 cm) – cenuşiu cu nuanţă brună, glomerular-bulgăros, afînat şi slab 

compact, reavăn.  

II (45-90 cm) – brun-cenuşiu cu pete galbene, structură bulgăroasă, compact, 

conţine concreţiuni roşii de Fe2O3, jilav, vîscos.  

III (90-130 cm) – brun-galben,  bulgăros,  slab compact, umed, pete 

ambundentre albăstrui şi roşii, lipicios, vîscos, în partea inferioară se stabileşte 

pînza apei freatice.  

Se caracterizează cu următoarele date analitice (tab. 2 pr.110). 

Conţinutul de humus în stratul 0-20cm. constitue 3,05 % şi atribuie aceste soluri 

către cele moderat humifere, în jos pe profil conţinutul de humus este ridicat 2,29-

1,79% pină la 120cm.  

Suma cationilor de schimb constitue 28,1 mg.ech./100 g sol, iar raportul cationilor 

de Сa2+ faţă de cei de Mg2+ este de 2:1.  

Reacţia soluţiei solului de la suprafaţa solului  este slab alcalină (pH 7,3-7,5). 

Compoziţia granulometrică a solurilor este luto-argiloasă (45,78% argilă fizică.  

 Solurile nu sunt  alcalizate nici salinizate. 
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12. Solurile antropice molice (47) 

 Aceste soluri  se află pe teritoriul fostui complex de sere, care în prezent este 

distrusă. În rezultatul lucrărilor de construcţie şi apoi la demolare învelişul de sol a 

fost puternic transformat. 

Alocuri solul a fost decopertat, alocuri au fost aşternute materiale de altă 

provienenţă. O parte de sector este situat chiar în locul unei construcţii demolate 

la moment, altă parte a sectorului este situată pe teritoriul fostei curţi. 

 

     III.  Starea de calitate a resurselor de sol 

Starea de calitate a solurilor este apreciată prin bonitatea lor. Bonitatea este 

estimarea comparativă a fertilităţii solurilor în funcţie de proprietăţile lor obiective, 

posibilităţile de obţinere a recoltelor de culturi agricole. 

În baza comparabilităţii diferitelor tipuri şi subtipuri de soluri cu etalonul  

(cel mai fertil sol – cernoziom tipic luto-argilos), precum şi ca rezultat al 

experimentărilor şi observaţiilor, a fost elaborată scara de bonitate a tuturor  

solurilor Moldovei. Deosebirile dintre soluri sînt exprimate în unităţi relative – 

puncte, care sunt calculate în baza proprietăţilor concrete ale solurilor şi prin nota 

de bonitate se află interdependenţa cu recolta principalelor culturi agricole. Cea 

mai înaltă notă de bonitate este egală cu 100 puncte. 

Nota de bonitate de bază a nivelului de fertilitate a tipurilor şi subtipurilor 

genetice de sol se corectează folosind coieficienţii de corecţie, care în principiu, 

reflectă gradul de degradare a solului, micşorînd nota lui iniţială de bonitate. 

Pentru aprecierea stării de calitate a unei sau altei unităţi de teren se foloseşte 

nota de bonitate medie ponderată. Aceasta este egală cu valoarea raportului dintre 

suma produsului notelor de bonitate ale unităţilor de sol şi suprafaţa lor  la 

suprafaţa totală a unităţii de teren. 

Factorii principali ce conduc la scăderea nivelului fertilităţii solurilor sunt 

procesele în continuu de degradare (gradul de manifestare a eroziunii, solonetizării, 

salinizării, înmlăştinirii, alunecărilor de teren). 
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Această interdependenţă se evidenţiază la compararea suprafeţelor ce 

caracterizează repartizarea solurilor terenurilor agricole pe clase de bonitate şi 

suprafeţelor lor. 

Gruparea solurilor după nota de bonitate (clasele de sol) 

Tabelul 3 

Nr, 
d/o 

Clasele 
solurilor 

Numerele solurilor ce intră în clasă S/ha 
Gradul 

de 
bonitate 

1 foarte bune 6,8,10,11,21,36 415,28 100-80 
2 bune 1,5,7,9,12,13,15,17,22,23,25,42,44,14+17 1231,91 80-60 
3 medii 14,16,18,19,20,24, 

27-30,34,38,45,2+3,28+30 
737,61 60-40 

4 sărace 31-33,35,39,40,47,30+32, 301,8 40-20 
5 foarte sărace  41 20,07 20-0 
 TOTAL  2706,67  

 

Clasa I (foarte bune)  În această clasă sunt incluse solurile cu cea mai înaltă 

notă de bonitate – 80-100 puncte (cernoziomurile argiloiluviale, levigate modale şi 

solurile deluviale). 

 Pe harta solurilor sunt însemnate cu numerele : 6,8,10,11,21,36. 

Ocupă suprafaţa 415,28 ha sau 15,34%  din suprafaţa totală, Aceste soluri 

sunt utile pentru toate culturile de cîmp, livezi (preponderent sămînţoase). 

Clasa II (bune) include solurile cu bonitatea 60-80 puncte (cernoziomuri 

levigate , erodate slab  şi soluri cenuşii tipice şi molice puternic profunde şi erodate 

slab,cernoziomuri argiloiluviale şi levigate erodate erodate slab şi moderat soluri 

cernoziomoide tipice).  Pe harta solurilor sunt  însemnate  cu numerele: 

1,5,7,9,12,13,15,17,22,23,25,26,42,44,14+17. 

Ocupă suprafaţa 1231,91 ha, sau 45,51 % din suprafaţa totală. Aceste soluri în 

marea sa parte sunt slab afectate de procese erozionale, deaceia necesită măsuri de 

provenire şi stopare a dezvoltării eroziunii în continuare: prelucrarea de bază şi 

ulterioară a solului de-a curmezişul versantului, întroducerea asolamentelor 

antierozionale (graminee şi leguminoase cu densitate sporită) ş, a. O măsură de 

îmbunătăţire a acestor soluri este întroducerea îngrăşămintelor organice şi minerale 
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conform recomandărilor serviciilor agrochimice din teritoriu. Aceste soluri sunt 

utile pentru culturile de cîmp prăşitoare şi compacte, legume, livezi,  vii. 

Clasa III (medii) include solurile cu bonitatea 40-60 puncte (soluri cenuşii 

tipice şi molice, gleizate şi erodate slab şi moderat, cernoziomuri argiloiluviale şi 

levigate erodate slab şi moderat ).  Pe harta solurilor sunt însemnate cu numerele: 

14,16,18,19,20,24,27-30,34,37,38,45,2+3,28+30. 

        Ocupă suprafaţa 737,61 ha sau 27,25% din suprafaţa totală. 

Solurile acestei grupe în marea sa parte sunt slab şi moderat erodate, deaceia 

necesită măsuri adăugătoare de prevenire şi stopare a proceselor erozionale. 

Prelucrarea de bază fără întoarcerea brazdei sau plată, semănatul prin fîşii a 

culturilor agricole, fisurarea la adîncimea 10-12 cm la  prima cultivare, mărirea 

suprafeţelor de culturi compacte din contul celor prăşitoare. În  livezi se recomandă 

înierbirea fiecărui al 6-lea întrerînd cu plante mutlianuale. Fiind lipsite de orizontul 

fertil „A” solurile necesită întroducerea dozelor ridicate de îngrăşăminte minerale 

şi organice. 

Solurile din această grupă sunt utile pentru asolamente antierozionale (culturi 

de cîmp compacte, leguminoase, furajere multianuale ş. a.), livezi(preponderent 

sîmburoase), vii. 

Clasa IV(sărace) include solurile cu bonitatea 20-40 puncte (soluri erodate 

puternic, rendzine levigate erodate puternic şisoluri aluviale statificate , soluri 

antropice). 

 Pe harta solurilor sunt însemnate cu numerele: 4,31,32,33,35,39,40,47,30+32 

 Ocupă suprafaţa 301,8 ha sau 11,15 % din suprafaţa totală. 

 Solurile acestei grupe sunt moderat şi puternic erodate. Toate măsurile de 

prelucrare a solurilor de bază şi ulterioare trebuie îndreptate în combaterea şi 

stoparea proceselor erozionale  (prelucrarea plată şi fără întoarcerea brazdei cu 

păstrarea miriştei de-a curmezişul versantului). Trebuie excluse complet culturile 

prăşitoare şi întroducerea asolamentelor antierozionale, înierbirea a fiecărui al 4-

lea întrerînd la plantele multianuale (livezi). Sectoarele cele mai degradate se 

recomandă de înierbit complet cu plante multianuale, Necesită doze şi mai ridicate 

de îngrăşăminte minerale şi organice. 
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Sunt utile pentru unele culturi de cîmp compacte, asolamente antierozionale, 

plante furajere multianuale, livezi sîmburoase (prun), vii. 

Clasa V (foarte sărace) include solurile cu bonitatea 0-20 puncte (şi anume 

mocirlele gleice). Pe harta pedologică sunt însemnate cu numărul:  41 

Ocupă suprafaţa 20,07ha sau 0,74 % din suprafaţa totală. Aceste soluri sunt 

înmlăştinite.  Procesele agrotehnice şi ameliorative de sporire a fertilităţii acestor 

soluri sunt costisitoare şi deseori inutile de aceea se recomandă să fie lăsate ca 

biocenoze naturale. 
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Gruparea solurilor după gradul de erodare 
Tabelul 4 

N
r 

g
ru

p
e
lo

r 

Gradul de erodare 

Numărul 

solurilor ce 

intră în grupă 

Suprafaţa 

(ha) 

Recomandări antierozionale 

Arătură Plante multianuale Păşuni 

 I Solurile neerodate 
1,5,6,8-11,21, 
22,25,27,34, 
36,38-42,44, 

1378,63 Pe pantele înclinate (1-40) organizarea măsurilor antierozionale 

II Solurile erodate slab 
7,1216,23,24, 
28,29,35,45, 

573,52 
Prelucrarea semănatului şi 
afînarea solurilor de-a 
curmezişul pantelor, sau pe linie 
de contur afînare prin fîşii la 40 
cm înainte sau odată cu 
semănatul, fisurare la adîncimea 
de 50 cm peste 10-20 m de-a 
curmezişul pantei după 
semănat, pînă la încolţire 

Desfundarea de-a 
curmezişul pantei, afînarea 
adîncă între rînduri, 
brăzdare întreruptă, 
fisurare, înierbarea fiecărui  
a 8a întrerînd cu plante 
multianuale 

Păscutul controlat, 
îmbunătăţirea 
superficială, cosirea 
plantelor 
necomestibile 

II A 
Solurile erodate slab 
şi moderat 

2+3,14+17,28+
30 

30,9 

III 
Solurile erodate 
moderat 17,18,30,31,47 480,41 Asolamente antierozionale, 

prelucrarea plată, sau fără 
întoarcerea brazdei cu păstrarea 
miriştei, semănatul prin făşii a 
culturilor agricole, fisurare la 
prima cultivare la adîncimea de 
10-12 cm 

Prelucrarea unilaterală cu 
adîncime de-a curmezişul 
pantei, afînare adîncă între 
rînduri, brăzdare 
întreruptă, fisurare, 
înierbirea fiecărui al 6-lea 
întrerînd cu plante 
multianuale 

Îmbunătăţire radicală 
cu semnănatul 
plantelor multianuale, 
fisurarea solului peste 
5-20 cm îndependenţă 
de înclinarea pantei 

III 
A 

Solurile erodate 
moderat şi puternic 30+32 75,13 

IV 
Solurile erodate 
puternic 19,20,32,33, 168,08 Înierbire 

V Rîpi 46 10,90 Împădurire 

                     Total 2717,57    
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Gruparea solurilor după compoziţia granulometrică 

          Tabelul 5 
Nr. 

grupei 

Numărul solurilor ce intră în grupă Denumirea compoziţiei 

granulometrice 

Suprafaţa 

(ha) 

1 5,8,9,12,34,35,40,41 argilo-lutoasă 237,32 

2 
1,6,7,10,13,14,17,19,21,23,25,28,30, 

32,36,38,39,42,44,2+3,14+17, 
28+30,30+32 

luto-argiloasă 
 

1962,63 

3 11,15,18,20,22,24,29,31,33,45,47 lutoasă 478,18 
4 16 luto-nisipoasă 12,70 
5 27 nisipo-lutoasă 15,84 

Total  2706,67 
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Indicii monitoringului solului pe terenurile agricole 

Tabelul 6 

Nr, 

d/o 
Tipurile de degradare 

Suprafaţa (ha) 

Cercetările 

precedente   

Ultimele 

cercetări  

1 Soluri cu profil întreg  (fără aluviale şi deluviale) 899 550,68 

2 Soluri erodate slab 712 588,97 

3 Soluri erodate moderat 453 533,42 

4 Soluri erodate puternic 158 205,64 

5 Soluri erodate (total) şi raportul lor faţă de cele cu 
profil întreg (fără aluviale şi deluviale), 

1323 
1,472 

1328 
2,411 

6 Soluri gleice (cu umiditate permanentă) 18 20,64 

7 Soluri gleizate (cu umiditate temporară) 113 183,48 

8 Soloneţuri şi soluri alcalizate - - 

9 Solonceacuri şi soluri salinizate - - 

10 Total soluri degradate 1450 1532,12 

11 Indicii humusului după datele medii în or. arabil 
pentru solurile cu profil întreg şi erodate slab 

3,69 
3,20 

3,26 
2,46 

12 formaţiuni geologice ,rîpi  şi soluri excavate          -      10,90 

13 Nota de bonitate medie ponderată 68 64 

* Notele de bonitate la cercetările anterioare au fost calculate conform anexei 3 a 
Regulamentului cu privire la  conţinutul  documentaţiei cadastrului funciar aprobat prin H.G. 
nr. 24 din 11.01.1995. Ulterior acel regulament a fost modificat prin H.G. nr 1261 din 
16.11.2004. Ca rezultat au fost excluşi mai mulţi coeficienţi de rectificare la bonitatea solului, 
în special la profunzimea solurilor (neerodate) şi la conţinutul de humus. Aceasta se observă 
şi în tabelul de mai sus, deşi suprafaţa solurilor erodate s-a mărit, nota de bonitate nu a scăzut 
esenţial. 
 

 

 

 

 

 



 33

Concluzii 

1. În rezultatul investigaţiilor pedologice de cîmp, lucrărilor de 

laborator şi birou pe terenurile UAT Pohoarna au fost evidenţiate 

patruzeci şi şase de unităţi  taxonomice de sol. 

2. Din suprafaţa totală de soluri investigate  suprafeţele  solurilor cu 

profil întreg constituie  1378,63 ha sau 50,93 % , erodate slab 

588,97 ha sau 21,75%, erodate moderat  533,42 ha sau 19,70 %, 

erodate puternic  205,64 ha sau 7,59 %. 

3. Majoritatea solurilor evidenţiate sunt utile pentru cultivarea tuturor 

culturilor raionate în Moldova, vii şi livezi. 

4. Pe solurile erodate moderat şi puternic se recomandă de a se abţine 

de la cultivarea culturilor prăşitoare. 

5. Solurile gleice (înmlăştinite)  20,64 ha se recomandă să fie folosite 

ca păşuni naturale. 

6. Capacitatea de producţie a solurilor poate fi ridicată prin măsuri 

agrotehnice, agrochimice etc. cît şi prin amplasarea optimă a 

culturilor agricole, ţinînd seama de cerinţele lor biologice faţă de 

proprietăţile solurilor. Posibilităţile potenţiale de producţie a 

solurilor sunt înalte. Este necesară doar protejarea acestor soluri de 

procese ce conduc la scăderea calităţii lor, folosirea raţională a 

resurselor naturale. 

7. În ansamblu pe întreg teritoriul UAT Pohoarna starea calitativă 

asolurilor poate fi apreciată ca bună. Nota de bonitate medie 

ponderată pe suprafeţele investigate este egală cu 64 (şasezeci şi 

patru) puncte. 

 

                     Pedologi                                    V. Urecheanu 

                                             E.Sava 

                                             S.Guţu 
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 Lista datelor analitice 
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Ca Mg Na Total P2O5 K2O 
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S
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> 0,01 < 0,01 < 0,001 

6 Cernoziom levigat 0-20 5,59 3,34 24,1 14,1  38,2      6,2  39,36 60,64  
 \gleizat slab 30-40 6,21 2,51          6,3     
 argilo-lutos 50-60 6,44 1,35          6,4  31,83 68,17  
  70-80 6,10 0,76        8,2       
  90-100 5,65 0,54        13,4       
  110-120 1,99         16,2    67,13 32,87  
                   

18 Cernoziom carbonatic 0-20 4,99 3,27 21,3 11,0  32,3    4,4 7,3   46,92 53,08  
 luto-argilos 30-40 4,88 2,02        8,6 7,4      
  50-60 4,66 1,38        10,4 7,5   42,82 57,18  
  70-80 4,55 1,12               
  90-100 4,44 0,89               
  110-120 4,33             37,89 62,11  
                   

33 Cernoziom obişnuit 0-20 3,90 2,58 20,8 3,9  24,7     7,2   62,11 37,89  
 lutos 30-40 3,56 2,02        3,8 7,3      
  50-60 3,36 1,45        6,6 7,4   60,71 39,29  
  70-80 3,36 1,17        7,8       
  90-100 3,25 1,07        8,2       
  110-120 3,15         9,4    58,53 41,47  
                   

50 Cernoziom obişnuit 0-20 5,21 3,74 31,2 9,5  40,7     7,4   48,62 51,38  
 luto-argilos 30-40 5,10 2,13         7,4      
  50-60 4,88 1,52        5,4 7,4   45,13 54,87  
  70-80 4,99 1,34        6,6 7,4      
  90-100 5,10 1,00        8,2       
  110-120 4,99         10,4    35,39 64,61  
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64 Cernoziom levigat 0-20 4,77 2,46 25,1 6,5  31,6      6,3  5,314 46,86  
 erodat slab 30-40 4,66 2,03          6,3     
 luto-argilos 50-60 4,77 1,54          6,3  51,25 48,75  
  70-80 4,66 0,94        4,8       
  90-100 4,33 0,78        8,8       
  110-120 3,79         12,6    48,55 51,45  
                   

67 Cernoziom levigat 0-20 4,99 3,74 19,2 10,4  29,6      6,2  51,25 48,75  
 luto-argilos 30-40 4,88 2,80          6,2     
  50-60 4,66 1,98          6,3  52,61 47,39  
  70-80 4,55 1,12               
  90-100 4,55 0,95        0       

  110-120 4,66         2,8    49,02 50,98  
                   

100 Cenuşiu  molic 0-20 6,10 3,05 24,8 4,4  29,2      5,2 1,2 39,36 60,64  
 argilo-lutos 30-40 6,21 2,62          5,2 4,2    
  50-60 6,32 1,82          5,9  37,00 63,00  
  70-80 6,21 1,32               
  90-100 6,10 0,99               
  110-120 5,99         2,2    35,18 64,82  
                   

110 Aluvial molic 0-20 4,66 2,46 20,1 8,0  28,1     7,3   54,22 45,78  
 gleizat slab 30-40 4,55 1,26         7,4      
 luto-argilos 50-60 4,55 2,29         7,5   52,46 47,54  
  70-80 4,66 2,14               
  90-100 4,33 2,00               
  110-120 4,22 1,79        0    51,67 48,33  
                   

 
 



 
Lista datelor analitice 
      de laborator                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                            Tabelul 2 

N 
prof

. 
Denumirea solului 

A
dî

nc
im

ea
 p

ro
be

i 
(c

m
) 

A
pa

 h
ig

ro
sc

op
ic
ă 

(%
) 

H
um

us
 (

%
) 

Cationii de schimb mg.ech 
100 g. sol 

F
e 2

 O
3 

m
g.

ec
h.

/1
00

 g
 s

ol
 

Elemente 
mobile 

mg. ech.  
100 g. sol 

C
ar

bo
na
ţi

 (
%

) pH 

A
ci

di
ta

te
a 

hi
dr

ol
it

ic
ă,

 
m

g.
 e

ch
. 1

00
 g

 s
ol

 Particule 
(mm, %) 

Ca Mg Na Total P2O5 K2O 

În
 a

pă
 

S
al

in
 

> 0,01 < 0,01 < 0,001 

119 Cernoziom obişnuit 0-20 4,77 2,95 26,5 5,8  32,3     7,4   51,88 48,12  
 luto-argilos 30-40 4,99 2,24         7,5      
  50-60 4,88 2,02         7,6   49,67 50,33  
  70-80 4,66 1,20        3,0       
  90-100 4,44 0,86        5,6       
  110-120 4,22         9,0    47,31 52,69  
                   

136 Cernoziom carbonatic 0-20 4,88 1,47 23,0 5,3  28,3    5,0 7,7   53,03 46,97  
 erodat moderat 30-40 4,55 1,26        7,4 7,7      
 luto-argilos 50-60 4,33 0,94        10,6 7,8   47,47 52,53  
  70-80 4,11 0,78        11,4       
  90-100 4,11 0,53        13,4       
  110-120 4,00         14,2    43,32 56,68  
                   

138 Cernoziom levigat 0-20 4,44 3,70 26,5 3,6  30,1      6,0  54,14 45,86  
 luto-argilos 30-40 4,55 2,99          6,0     
  50-60 4,55 1,93          6,1  52,40 47,60  
  70-80 4,44 1,72               
  90-100 4,11 0,99        5,4       
  110-120 3,90         7,6    51,85 48,15  
                   

144 Cernoziom obişnuit 0-20 3,79 2,53 24,6 3,9  28,5     7,3   60,24 39,76  
 lutos 30-40 3,68 1,96         7,3      
  50-60 3,36 1,58        6,0 7,5   59,67 40,33  
  70-80 3,15 1,08        8,2       
  90-100 3,04 0,90        10,4       
  110-120 2,61         13,8    58,47 41,53  
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148 Cernoziom levigat 0-20 3,68 2,19 18,1 4,5  22,6      6,5  62,69 37,31  
 erodat slab 30-40 3,46 2,05          6,6     
 lutos 50-60 3,36 1,67          6,9  65,55 34,45  
  70-80 3,15 0,90            67,00 33,00  
  90-100 3,04 0,49               
  120-130 2,51         0    73,03 26,97  
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2* Cernoziom carbonatic 0-20 1,11 2,12 16,3 2,0  18,3    1,0 8,0   80,09 19,91 
 nisipo-lutos 30-40 1,63 2,09         8,3     
  50-60 2,14 1,45        5,8 8,4     
  70-80 1,73 1,24              
  90-100 1,32 1,13        8,8      
  170-180 1,01         8,8    82,26 33,79 
                  

17* Cernoziom carbonatic 0-410 4,06 2,27 23,3 3,3  26,6    1,6 8,2   58,13 41,87 
 erodat moderat 15-25 4,17 2,62         8,3     
 lutos 30-40 4,27 2,41        1,2 8,3     
  45-55 4,17 1,42              
  140-150 4,06         9,2    49,96 50,04 
                  

25* Cernoziom obişnuit 0-20 4,82 3,43 27,6 2,0  29,6     8,0   41,62 58,38 
 luto-argilos 30-40 4,60 3,68         8,2     
  50-60 4,27 3,43        2,4 8,3     
  70-80 4,17 2,52              
  100-110 4,38 1,02        7,4      
                  

30* Cernoziom levigat 0-20 6,16 4,67          6,7  34,89 66,11 
 argilo-lutos 30-40 6,04 4,46          6,8    
  50-60 5,60 3,41          7,2    
  70-80 6,04 1,91              
  90-100 5,15 0,98        6,8      
  170-180 5,04         16,8    32,09 67,91 
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35* Cernoziom levigat 0-20 5,60 5,34 28,3 5,0  33,3      6,6  41,06 58,94 
 luto-argilos 40-50 5,71 4,32          6,8    
  60-70 6,27 3,57          6,8    
  80-90 6,16 2,30              
  110-120 5,82 1,4              
  170-180 5,48         12,8    33,15 66,85 
                  

40* Cernoziom levigat 0-20 6,38 3,96 31,9 3,0  34,9      7,9  33,70 66,30 
 erodat slab 30-40 6,04 3,04          7,8    
 argilo-lutos 50-60 5,71 1,38          8,2    
  70-80 5,60 0,88        11,0      
  150-160 5,71         12,2    30,94 69,06 
                  

46* Cernoziom levigat 0-10 4,82 2,83 25,8 2,5  28,3      7,8  51,87 48,13 
 erodat slab 20-30 4,60 2,48          7,8    
 luto-argilos 40-50 4,93 1,88          7,7    
  60-70 4,60 0,67              
  80-90 4,17 0,50        1,2      
  150-160 4,27         7,0      
                  

60* Cernoziom levigat 0-20 4,60 2,55 24,1 4,9  29,0      7,9  52,89 47,11 
 erodat moderat 30-40 4,49 2,48          7,8  54,00 46,00 
 luto-argilos 50-60 2,88 0,83        12,0  8,2    
  140-150 1,83         11,0    72,21 27,79 
                  

65* Cernoziom levigat 0-20 2,67 1,88          6,8  74,00 26,00 
 erodat slab 20-40 3,09 1,77          6,5    
 luto-nisipos 45-55 3,63 1,10          7,6    
  60-70 3,20 0,39        9,0      
  150-160 2,04         12,0    79,15 20,85 
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70* Cernoziom levigat 0-20 4,82 2,48 25,0 4,3  29,3     7,4   52,00 48,00 
 erodat moderat 30-40 5,03 1,98         7,6     
 luto-argilos 50-60 5,15 0,88         7,8   46,56 53,44 
  75-85 4,49 0,60        9,8      
  150-160 3,41         13,2    43,02 56,98 
                  

80* Cernoziom levigat 0-10 4,49 2,83 23,8 4,2  28,0     7,0   55,45 44,56 
 erodat slab 20-30 4,38 3,04         7,1     
 lutos 55-65 4,60 1,42         7,7   53,70 46,30 
  75-85 4,06 0,70              
  150-160 3,20         15,4    53,02 46,98 
                  

96* Cernoziom obişnuit 0-20 5,27 2,69 23,0 3,6  26,6     7,1   47,36 52,64 
 erodat slab 25-35 5,04 2,37         7,5     
 luto-argilos 40-50 4,93 1,88         8,0   47,30 52,70 
  65-75 4,82 1,13        3,4      
  80-90 4,60 0,66        8,6      
  160-170 4,49         8,8    45,15 54,85 

                  
100* Cernoziom carbonatic 0-20 4,60 2,44        0,6 8,1   53,83 46,17 

 erodat moderat 30-40 4,27 1,42         8,2     
 luto-argilos 45-55 4,17 1,06        3,2 8,3   55,62 44,38 
  60-70 4,06 0,96              
  140-150 3,41         8,8      
                56,85 43,15 
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51* Cernoziom levigat 0-20 4,38 4,21          6,3  56,69 43,32 
 lutos 30-40 3,63 3,33          6,5    
  50-60 2,77 2,62          7,0  54,98 45,02 
  70-80 1,73 1,31              
  90-100 2,35 0,31        2,0      
  160-170 1,01         10,0    84,51 15,49 
                  

74* Cernoziom levigat 0-10 5,04 3,50 21,0 2,0  23,0      6,3  49,19 50,81 
 erodat slab 20-30 5,15 3,40          6,5    
 luto-argilos 35-45 5,26 3,08          7,0  46,43 53,57 
  50-60 5,15 1,95              
  75-85 5,26 0,99              
  150-160 5,04         11,2    38,13 61,87 
                  

85* Cernoziom levigat 0-20 6,27 3,93 29,1 2,5  31,6      6,3  35,36 64,64 
 argilo-lutos 30-40 6,50 3,79          7,1    
  55-65 6,95 3,47          7,3  26,38 73,62 
  75-85 6,84 2,97              

  95-105 6,50 0,92        21,0      
  170-180 6,38         21,2    16,00 84,00 
                  

90* Cernoziom carbonatic 0-20 5,15 3,54 24,3 2,0  26,3    2,4  8,2  46,81 53,19 
 erodat slab 30-40 4,82 1,98          8,3    
 luto-argilos 60-70 4,06 1,80        11,4  8,2  48,72 51,28 
  80-90 4,27 0,87              
  160-170 4,49         11,2    44,04 55,96 
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